A. P.

ville eiusdem Poluchow a parte ville Poduszow versus villam Bielie per viam, que vadit de Biele in Poluchow usque vadum torrentem, in quem incidit via predicta, cum piscina superiori ex parte Bielie<sup>1)</sup> et ab aggere piscine dicti Drobysii infra torrentem eiusdem isti duo fratres possunt locare piscinas de novo, et antiquam reparare versus Plethenicze, circa quem torrentem debent esse prata dicti Drobysy, super que prata libere debent inundare piscine dictorum fratrum locate vel locande et terra super aggere dictarum piscinarum libere debet tolli de ripa sive de prato dicti Drobysii. Et super aggerem piscine magne dicti Drobysy eciā libere debet tolli terra de parte dictorum fratrum Iaczkonis et Iuskonis ville Poluchow, que piscina Drobysii libere debet inundare in partem dictorum fratrum predictam in latum et in longum. Qne divisio per partes predictas sub vadio triginta sexagenarum inviolabiliter et in perpetuum, in quod vadium ambe partes consenserunt, debet teneri et observari. Resignaveruntque predicte partes una alteri medietatis ville predictae Poluchow ad quamlibet ipsarum concernentis cum omni iure, ut predicti Iaczko et Iusko fratres germani resignaverunt Drobysio patruo ipsorum suam partem ville predictae Poluchow in perpetuum, prout superius est descripta, nichil iuris et proprietatis in eadem parte bonorum ipsis vel ipsorum heredibus et legitimis successoribus in posterum reservingando, cum omnibus et singulis eiusdem partis ville Poluchow utilitatibus, censibus, redditibus, usufructibus, proventibus, agris, pratis, campis, pascuis, montibus, collibus, vallibus, planiciebus, . . . . .<sup>2)</sup>, boris, mericis, gays, rubetis, quercetis, pinetis, virgultis, nemoribus, venacionibus, aucupacionibus, mellifecis, piseinis, molendinis, emolimentis, riviis, aquis, fluvys, piscaturis, stagnis, lacubus, paludibus, torrentibus et agrorum predictorum attinencys et pertinencys quibuslibet ad predictam partem ville Poluchow quolibet spectantibus per ipsum Drobysium et ipsius heredes et legitimos successores tenendum, habendum, utifruendum, possidendum, donandum, vendendum, committandum (*sic*), obligandum, alienandum, prout sibi et ipsis melius et utilius expedire videbitur ac in usus quosvis complacitos libere commitendum. In cuius rei testimonium Sigilla nostra presentibus sunt subappensa. Actum et Datum Leopoli feria sexta post festum Conversionis Sancti Pauli proxima (27 Stycznia) Anno Domini Millesimo Quadragesimo primo<sup>3)</sup>. Presentibus ibidem

<sup>1)</sup> Połuchów, Podusów, Płetenice, Pniatyn, Biała (*Bielie*) wsie leżące w powiecie Przemyślańskim.

<sup>2)</sup> Jeden wyraz nieczytelny.

<sup>3)</sup> W roku 1441 Piotr z Branic nie był sędzią, a Jan z Wysokiego nie był podsędziem lwowskim, urzęda te piastowali wtenczas Stanisław z Dawidowa i Jan z Zimnejwody. Powyższy dokument jest tylko kopią wyjętą z ziemskich aktów lwowskich z r. 1441 a widymowaną przez Piotra z Branic i Jana z Wysokiego. Data dokumentu

Nobilibus Dominis Petro in Czyzykow, Stanislao in Zadowicze, Bogdano in Zloczow,  
Philipkone in Ledencze, Hrinkone Theleszek et Iaczkone filio suo in Pieczyhosty  
heredibus et aliis quam pluribus testibus fide dignis circa premissa.

Oryginał na pergaminie w arch. kons. metr. lwowsk. obrz. łac., zawieszone były na paskach  
pergaminowych dwie pieczęcie, które zginęły.

## LXI.

**Wlodek z Bielki i Jan z Hermanowa fundują i uposażają ko-  
ściół parafialny we wsi dzisiaj Bilka szlachecka zwanej.**

**1441.**

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Cum ges(*ta homi*)num  
propter humane vite brevem metam in longa non possunt memoria reservari, oppor-  
tunum igitur extat, ut talia litterarum apic(*ibus et*) Testium annotatione perhenentur.  
Proinde nos Wlodek<sup>1)</sup> heres de Byelka et Iohannes heres de Hermanow pya ducti  
miseracione ac devocione thezauros volentes thezaurisare in celis, ubi nec erugo  
nec tinea eosdem demollitur et fures non effodiunt nec furantur, non compulsi, non  
coacti, nec aliquo errore devio seducti, sed matura deliberacione ac suorum ami-  
corum salubri freti consilio, ob salutem animarum nostrarum ac progenitorum et  
successorum nostrorum legitimorum ceterorumque amicorum nobis propinquorum  
Ecclesiam parochiale in villa Byelka<sup>2)</sup> ad honorem sancte Trinitatis et Beate Marie  
virginis videlicet Assumptionis, Nativitatis festorum Sub titulo Beatorum Georgy mar-  
tiris et Adalberti pontificis et Martiris gloriosorum de consensu et speciali licencia  
Reverendissimi in Christo patris domini ac domini Iohannis Dei gracia Archiepiscopi  
Sancte Metropolitane Leopoliensis Ecclesie ereximus de novo et fundavimus, domino  
nobis suffragante. Quamquidem Ecclesiam tamquam veri Colatores dotavimus per-  
petualiter modo infrascripto. Et primo ego Wlodek heres de Byelka prefate Ecclesie  
parochiali in Byelka et Rectoribus ipsius pro tempore existentibus inscripsi, donavi  
et assignavi decimam post araturas curie in Byelka provenientem grani eiuslibet ma-

(r. 1441) jako i świadkowie podpisani odnoszą się do urzędu Stanisława z Dawidowa i Jana z Zimnejwody. Taki sam stosunek zachodzi w dokumentach nr. LXX (z r. 1445) i nr. LXXII (z r. 1447), w którym to czasie spra-  
wował urząd sędziego Jan Goląbek z Zimnejwody a podsędka Ścibor z Wiszni.

<sup>1)</sup> Herbu Sulima (Niesiecki V, 563.)

<sup>2)</sup> Byelka dziś Bilka szlachecka wieś w powiecie Lwowskim, w tymże samym powiecie Hermanów.

nipularem, campestrem et eciam decimas post araturas curie vel curiarum in prefata villa Byelka et graniciebus ipsius futuris temporibus per se vel successores meos legittimos augende vel augendarum, videlicet decimam Cassullam vulgariter kopą. Item dedi, inscripsi et contuli piscinam tali defluxu alias thym pothokem, que piscina procedit a curia domini Hermanowsky et inundare poterit ad omnes partes terminando usque ad aggerem domini Iohannis Hermanowsky. Insuper dedi, contuli, inscripsi Laneum agri. Eciam dedi, contuli Theoloneum alias mytho, quod est super villa Byelka. Deinde inscripsi et contuli prefate Ecclesie parochiali tres marcas super demissione piscine mee magne alias na spuscze et hoc quando eandem piscinam in tribus vel quatuor annis demittere contigerit. Ceterum ego eciam Iohannes heres de Hermanow Colator Ecclesie supradicte dedi, inscripsi, contuli et donavi prefate Ecclesie parochiali in Byelka et Rectoribus ipsius pro tempore existentibus Primo decimam meam post araturas Curie vel Curiarum in prefata villa Hermanow et graniciebus ipsius futuris temporibus per se vel successores meos legittimos augende vel augendarum, videlicet decimam Cassulam grani cuiuslibet manipularem, campestrem. Item dedi, inscripsi, contuli Ecclesie sepeliente unum laneum agri liberum et pratum tale quale habere potero. Insuper dedi et contuli unum pecus annuale vulgariter Skocza alias vipustek anno quolibet. Item postquam ville predicte Byelka et Hermanow locabuntur in Ius Theutunicum et agri mensurabuntur in laneos, tunc quilibet Incolarum Catholicorum de suo laneo dare tenebitur per unum Truncum Siliginis et per unum Truncum avene, et de medio laneo medium predictorum, et de quartali lanei quartam partem Trunci ratione annonarum ad singulos annos futuros circa festum Beati Martini Pontificis glories. Preterea Incole prefatarum villarum Byelka et Hermanow et earum subsides solvere debebunt mensales et clericales Rectori et Clerico Ecclesie parochialis predicte secundum consuetudinem aliarum villarum in Ius Theutunicum in terra Russie locatarum. Item volumus, quod una missa defunctorum in duabus Septimanis per plebanum vel ipsius vicarium pro animabus heredum, qui fundaverunt Ecclesiam, habeatur. Eciam volumus, ut nullus ex nobis Colatoribus supra descriptis solus per se eandem Ecclesiam in Byelka conferat, sed ambo simul usque ad extremum vite nostre. Post migrationem vero vite nostre de hoc seculo successores ambonm nostrorum legitti, qui pro tempore fuerint, eandem Ecclesiam omnes in simul et nullus eorum per se cui ipsis melius et expediencius videbitur protestatem conferre habebunt. Item si plebanus fuerit discors et non diligens, et de hoc per heredes, qui tempore fuerint, convictus fuerit, extunc talis incuria et non

diligencia Domino Archiepiscopo debet exponi et ad presenciam ipsius vocari, qui tunc dominus Archiepiscopus eum cogere debebit ad commutacionem Ecclesie prefate iusticia ipsius mediante. Quamquidem Ecclesie parochialis prediche in Byelka erectionem, fundacionem et dotacionem in Dei nomen Ratificavimus, approbabimus nos heredes prefati, presentibusque ratificamus, approbamus et volumus robur obtinere perpetue firmitatis. In cuius rei Testimonium Sigilla nostra presentibus sunt subappensa. Actum et datum Leopoli feria quarta proxima post festum Sancti Stanislai vernalis (*10 Maja*) Anno domini Millesimo Quadragesimo Quadringentesimo In Stuba maiori Canonicorum et Vicariorum Ecclesie Leopoliensis. Presentibus ibidein Venerabilibus et Honorabilibus Dominis Ianussio de Nyprowicze preposito vicarioque in spiritualibus et officiali, Francisco de Orzek Preposito Sancti floriani extra muros Cracovienses, Iohanne de Sokolniki, Laurencio de Grodek Plebano Canonicis Leopoliensis Ecclesie, Testibus circa premissa. Scriptum per manus Ingeniosi Andree de Schamothuli Arcium liberalium Baccalaurei, Clerici Poznaniensis diocesis, publici Imperiali auctoritate Notary Consistory Leopoliensis.

Według kopii urzędowej w arch. kons. metr. lwowsk. obrz. łac., w kilku miejscach uszkodzoniej, której dość liczne myłki poprawiono według odruku umieszczonego w Dod. do Gaz. Lwowsk., 1851, nr. 21 i 22 a dokonanego według oryginału, który się znajdował w r. 1851 w ręku księdza Orłowskiego Plebana bielskiego.

## LXII.

**Piotr Wołczko z Kłodna. podkomorzy lwowski, oznacza granice  
między wsią arcybiskupią Dunajów zwaną i wsią należącą do  
Mikołaja Gologórskiego zwaną Wyein.**

**1441.**

Petrus Wolczko de Clodno Succamerarius Terre Leopoliensis generalis. Significamus Tenore presencium universis et singulis quibus expedit tam presentibus quam futuris. Quomodo descendentes realiter inter partes et hereditates villarum in districtu leopoliensi, videlicet Dunayow Reverendi patris Domini Archiepiscopi leopoliensis parte ab una et Strenui domini Nicolai Gologorssky villa Wyaczen ab altera partibus, granicieas (*sic*) limitavimus et fecimus inter ipsos perpetuas ex consensu utrorumque speciali una et cum dominis infra scriptis, nobis et ipsis in manus per ipsas partes specia-

liter est comissum. Talimodo et ordine secundum consuetudinem graniciarum et iuramentum testium, incipiendo a primo scopulo angulari Czemerzinski superius silve dicte Lesszki usque ad fluvium Dunayecz et circa fluvium Dunayecz ab una parte Scopulum et alterum scopulum et a fluvio citra montem, que (*sic*) vocatur podwysokye<sup>1)</sup>, a monte vero podwysokye dicto usque superius Rzinissze usque ad viam, que currit in medio marice (*sic*). Et hoc tenere debent quiete et pacifice perpetuis temporibus et in evum. In cuius rei Testimonium sigillum (*sic*) nostrum presentibus est subappensum (*sic*). Actum et datum leopolie (*sic*) feria sesta (*sic*) post festum exaltacionis Sancte Crucis (15 Września) Anno domini Millesimo Quadragecentessimo (*sic*) quadragessimo (*sic*) primo, presentibus ibidem Strenuis et generosis dominis Krzineczsky Iohanne, Dubrzinsky Nicolao, Romanosky Mathia, Olsanski Petro, Bosczesky Iohanne, Swinka Pomorzenksi Testibus et aliis quam pluribus fide dignis ad premissa vocatis.

Dokument oryginalny na pergaminie w arch. kap. metr. lwowsk. obrz. łac. (Loc. II, nr. 6) dobrze zachowany, pieczęć oderwana, pozostał po niej tylko kawałek paska pergaminowego.

Na odwrotnej stronie pergaminu napis współczesny:  
granicies ad Wyanczen  
limites inter Dunayow.

## LXIII.

**Władysław Warneńczyk zapisuje Piotrowi Dzikowi pięćdziesiąt grzywien monety polskiej na wsi królewskiej Zuszycech.**

. 1442.

Wladislaus Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie etc. Rex Lithuanieque Princeps Supremus et heres Russie etc. Significamus tenore presencium quibus expedit universis. Quia inspectis fidelibus serviciis, quibus Maiestati Nostre Nobilis Petrus Dzik placere meruit et aucto fidelitatis studio poterit complacere prestancius in futurum, horum intuitu volentes ipsum gracie Nostre favore prosequi speciali et ad obsequia Nostra continue reddere prompциorem, sibi in et super villa Nostra Dzuschicze<sup>2)</sup> dicta, in Terra Russie et districtu Grodecensi sita, Quinquaginta marcas monete et numeri polonicalium comunium, quadraginta octo grossos in mar-

<sup>1)</sup> Wieś Dunajów leży w powiecie Przemyślańskim, wieś Wiączyn, Wiczyń dziś Wycin w powiecie Złoczowskim. Zuroczysk Czemerzinski, Podwysokie powstały dziś wsie Ciemierzyce i Podwysokie w powiecie Brzeżańskim. A. P.

<sup>2)</sup> Wieś Dzuschicze, Zduszyce dziś wieś Zuszyce w powiecie Grodeckim. Porównaj dokumenta Nr. V i L. A. P.

cam quamlibet computando, dedimus, donavimus, damusque inscribimus et largimur gracie per presentes; per ipsum et suos posteros cum omnibus et singulis eiusdem ville utilitatibus, fructibus, censibus, redditibus, proventibus, agris, pratis, campis, silvis, mericis, borris, gays, rubetis, nemoribus, pascuis, sereptis, fluminibus, lacibus, piscinis, piscaturis, stangnis (*sic*), paludinibus, aquis et earum decursibus, molendinis, emolumentis, venacionibus, aucupacionibus, mellificiis et aliis obvencionibus generaliter universis, quomodolibet ad prefatam villam pertinentibus in prefatis quinquaginta marcis monete et numeri predictorum habendam, tenendam, utisfruendam et pacifice possidendam, ita diu quoisque per Nos vel successores Nostros legittimos sibi vel suis legittimis successoribus prefate quinquaginta marce exintegro persolvantur. Quibus persolutis prefate ville possessio ad Nos et successores Nostros redibit pleno iure, stacionibus tamen Nostris et iuribus Regalibus solitis per omnia semper salvis. Harum quibus sigillum Nostrum est appensum testimonio litterarum. Datum Bude feria secunda proxima ante festum sancti Stanislai, pontificis gloriosi (7 Maja). Anno domini millesimo quadragesimo secundo.

Relacio Magnifici Iohannis de Conieczpole, Regni Polonie Cancellarii.

Dokument oryginalny na pergaminie w arch. arcyb. metrop. lwowsk. obrz. łac. (nr. IX) dobrze zachowany i czytelnie pisany. Pieczęć oderwana, pozostał po niej tylko pasek pergaminowy, na którym była zawieszona.

## LXIV.

**Władysław Warneńczyk zapisuje Piotrowi Dzikowi pięćdziesiąt grzywien monety polskiej na wsi królewskiej Zuszycech.**

**1442.**

Wladislaus Dei gracia hungarie, polonie, Dalmacie, Croacie etc. Rex Lithwanie-que princeps Supremus et heres Russie etc. Significamus tenore presencium quibus expedit universis presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Quomodo attendentes grate fidelitatis obsequia studiosa Nobilis Petri Dzyk de wyewecz, fidelis Nostri, quibus Maiestati Nostre complacuit auctoque fidelitatis sue studio poterit pre-stancius complacere in futurum, horum intuitu volentes ipsum Graciarum Nostrarum prosequi favoribus et ad obsequia Nostra de cetero reddere prompциorem, sibi in et

super villa Nostra Dzusziecze<sup>1)</sup> in Terra Russie et districtu Grodecensi sita Quinquaginta marcas communis pecunie polonicalis numeri consueti, in quamlibet marcam Quadraginta octo grossos computando, inscribimus, assignamus, damus, donamus et largimur gracie presencium per tenorem, per ipsumque Petrum Dzyk et ipsius successores legitimos tenendam, habendam, regendam, quiete et pacifice possidendum cum omnibus et singulis eiusdem ville utilitatibus, fructibus, censibus, proventibus, redditibus, agris, pratis, campis, pascuis, silvis, mericis sive przelasky protendentibus a wyelepole<sup>2)</sup>, borris, gays, nemoribus, rubetis, mericis, virgultis, flaviis, fluminibus, lacubus, stagnis, piscinis, pisecaturis, aquis et earum decursibus, molendinis, emolumentis, venacionibus, auecupacionibus, mellificiis ac alys obvencionibus generaliter universis, quibuscumque dicantur nominibus, tamdiu quoisque per Nos aut Nostros successores sibi aut suis legitimis successoribus huiusmodi quinquaginta marce fuerint integraliter persolute, condicione tamen adiecta, ut ipse Dzyk loca Nostrarum venacionum bene custodiat. Quo facto ville dicte possessio ad Nos et successores Nostros reverteret pleno iure, stacionibus tamen et iuribus nostris Regalibus semper salvis, hoc eciam addito, ut ibi residenciam personalem facere teneatur. Harum quibus Sigillum Nostrum est appensum testimonio litterarum. Datum Bude feria tercia penthecostes (22 Maja) Anno Domini millesimo Quadragesimo Secundo.

Dominus Rex per venerabilem Magistrum Gregorium notarium.

Dokument oryginalny na pergaminie w arch. arcyb. metrop. lwowsk. obrz. łac. (nr. X) dobrze zachowany i czytelnie pisany, z wielką pieczęcią zawieszoną na paskach pergaminowych. Pieczęć królewską na czerwonym wosku wyciągnięta taka sama jak Dzialyński Statut litewski tab. VII. nr. 3.

## LXV.

**Stanislaw Dawidowski sędzia Iwowski zapisuje OO. Dominikanom Iwowskim trzy kopy groszy rocznego dochodu ze wsi swojej Dawidowa.**

**1442.**

Nos Stanislaus heres de Dauidow Iudex leopoliensis Ad perpetuam rei memoriam. Significamus quibus expedit universis presentibus et futuris presencium noticiam habituris. Quod diligent consideracione prehabita et bona deliberacione una

<sup>1)</sup> Porównaj dokumenta Nr. V, L, LXIII.

<sup>2)</sup> Uroczysko wylepole dziś Wielkopole w powiecie Grodeckim. Petrus Dzyk de wyewecz w dyplomacie z r. 1448 dnia 25 Sierpnia pisze się *de Wyewecze*.

cum consensu filiorum nostrorum Nicolao, Stanislao, Iohanne et uxore nostra legittima Hedwigi et filiabus ad Sincere devocationis insignia et oracionem devotarum suffragia, quibus Religiosus pater Frater Mathias Conradi prior Monastery corporis Christi in Civitate leopoliensi una cum fratribus suis ordinis fratrum predicatorum, devoti nostri dilecti, pro nostra salute et nostrorum progenitorum, Consagwineorum (*sic*), Successorum legitimorum animabus misericordiam omnipotentis dei non desinunt implorare die noctuque fervencius divinis cultibus valide inh ereant Et ut Munificencys dicti Monastery Corporis Christi in leopolim (*sic*) siti operosius possint insudare, prefato patri fratri Mathie Conradi priori et fratribus suis, qui pro nunc sunt et pro tune erunt, Ipsorumque successoribus dicti Monastery Corporis Christi in leopolim (*sic*) siti ordinis fratrum predicatorum de nostra villa dicta Dauidow sita duobus miliaribus a leopolim (*sic*) de nostris censibus legitimis de ibidem de nostris Qmetonibus (*sic*) nobis dandis tres sexagenas singulis annis super festum Sancti Martini Confessoris incliti obtitulum (*sic*) Sepulture dedimus, contulimus, damus et donacione perpetua conferimus irrevocabiliter temporibus perpetuis et affuturis a nobis sive a nostris Successoribus et procuratoribus dandas, conferandas (*sic*) indilate et excusacione omni postposita, pro quibus tribus sexagenis dictus pater frater Mathias Conradi una cum fratribus suis et cum ipsorum Successoribus ob anime nostre salutem et omnium nostrorum Successorum temporibus perpetuis singulis ebdomadis et septimanis tenentur et astricti sunt legere tres Missas in Capella Omnim sanctorum locata in Munificencys sepe dicti Monastery Corporis Christi siti in leopolim (*sic*) apud fratres predicatorum. In quorum premissorum testimonium Sigillum duximus proprium fore subapensem. Actum et Datum in villa nostra Dauidow in Vigilia Visitacionis beate Marie virginis (30 Czerwca). Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Quadragesimo secundo. Testibus presentibus Nobili viro Stanislao Mytulinsky advocate Glynensi, Nicolao Clus<sup>1</sup>), Nicolao Romanofsky, Iohanne Golombek Sub Iudice leopoliensi et alys quampluribus fidedignis.

Oryginał na pergaminie w bibl. OO. Dominikanów lwowskich. Na pasku pergaminowym zawieszona była pieczęć, której dzisiaj już nie ma.

<sup>1</sup>) Wieś Dawidów leży w powiecie Lwowskim. *Stanislaus Mytulinsky* pisał się tak od wsi Mitnina leżącej w powiecie Złoczowskim. Nazwisko familijne *Clus* jest pochodzenia niemieckiego, albowiem staroniemieckie *Claus*, *Closs*, *Klus* jest skróceniem imienia Nikolaus, Mikołaj.

## LXVI.

**Władysław Warneńczyk pozwala Janowi arcybiskupowi lwowskiemu założyć miasto na prawie niemieckim w miejscu, gdzie stoi Bartoldowa karczma.**

**1442.**

**In nomine domini Amen.** Ad perpetuam Rei memoriam. Nos Wladislaus Dei gracia Rex Hungarie, polonie, Dalmacie, Croacie, Rascie, Servie, Bulgarie, Sclavonie, Necnon Terrarum Cracovie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyavie, Lythwanie princeps supremus, pomeranie Russieque dominus et hercs etc. Significamus tenore presencium quibus expedit universis presentibus et futuris, noticiam presencium habituris. Quomodo per Reverendissimum in Christo patrem dominum Iohannem Archiepiscopum leopoliensem, sincere Nobis dilectum, oblata Nobis peticio continebat, quod sibi in merica dicta Bartholtowa Carczma<sup>1)</sup>, In terra Russie et districtu Grodecensi sita Civitatem erigere et construere Indulgere dignaremur ac sibi Ius Civile, fora tam annuale quam septimanale et Ius theutu(nicum) institueremus et daremus in eadem gracie, Nos igitur huiusmodi precibus suis benigniter acclinati, auctoritate Nostra Regia, Sibi Civitatem (*in prenomi*)nata Merica de nowo erigere et construere indulsimus et presentibus indulgemus, eodem nomine Bartholtowa Carczma appella-tam). Ita ut ipsam Civitatem construere ampliusque sine Regio nostro aut aliorum preiudicio locare et ad usus suos beneplacitos disponere pot(erit) . . . .<sup>2)</sup> ipseque sui successores Archiepiscopi perpetuo ac in evum, Et ut hec ipsa Civitas in se ipsa reformetur, Ipsiusque Cives et Incole in su(is subst)aney sive augeantur, Damus sibi et suis Incolis omnia Iura Civilia et libertates, quibus alie Nostre Civitates Terre Russie (*utuntur*) et fruuntur Ipsiusque uti et frui, prout eis alie Civitates predicte Terrarum Russie et ipsarum Cives et Incole utuntur et fruuntur. (*Conced*)imus insuper in eadem Civitate Bartholtowa Carczma forum septimanale singulis serys secundis cuiuslibet septimanae, (*forum*) vero annuale in crastino post festum beati Mathie Apostoli et duobus diebus sequentibus annis singulis tenendum, continuandum, (*celeb*)randum. In quibus foris omnibus hominibus cuiuslibet status aut conditionis venientibus omnes merces resque cuiuslibet speciei ducendi, vendendi, comutandi et abinde reducendi, sine quovis Nostrorum Capitaneorum aut officialium aliorum impedimento, damus

<sup>1)</sup> Bartoldowa Karczma dzisiaj wieś Bartatów w powiecie grodeckim.

<sup>2)</sup> Brakuje jednego lub dwóch wyrazów.

plenariam et omnimodam facultatem. Et ut ipsius Civitatis Bartholtowa Carezma conditionem faciamus meliorem, Ipsam de Iure polonico in Ius theutunicum, quod Maydburgense dicitur, transferimus perpetuo duraturum, Removentes ibidem omnia Iura polonica, Ruthenicalia, modos et consuetudines universas, que ipsum Ius theutunicum plerumque consueverunt perturbare. Eximimus insuper, absolvimus et perpetuo liberamus omnes et singulos Cives et Incolas Civitatis predice ab omni Iurisdicione (*sic*) et potestate omnium Regni Nostri palatinorum, Castellanorum, Capitanorum, Iudicium, Subiudicium et quorumvis officialium et ministerialium eorumdem, ut coram ipsis vel ipsorum aliquo pro causis citati minime respondebunt nec alias penas solvere tenebuntur, sed tum Cives et Incole coram suo Advocato, Advocatus vero coram suo domino videlicet Archiepiscopo pro tempore existenti et hoc dum per literam, sigillo suo sigillatam, evocatus fuerit et citatus, non aliter quam suo Iure Theutunico Maydeburgensi de se querulantibus respondere sint astricti. In causis autem criminalibus, capitalibus superius expressatis advocate Civitatis predice diffiniendi, sentenciandi et plectandi damus plenam et omnimodam facultatem, prout hoc ipsum Ius theutunicum in omnibus suis punctis, sentencys, articulis et clausulis postulat et requirit. Harum quibus Sigillum Nostrum est appensum testimonio literarum. Actum Bude feria Secunda proxima post festum sancti Michaelis (*1 Października*) Anno Domini Millesimo Quadragesimo secundo, presentibus ibidem Reverendis in Christo patribus dominis Iohanne Waradiensi, Matheo Wespriensi Episcopis, Magnificisque Laurencio de Hederwara Regni Hungarie, Petro de Sprowa leopoliensi, hriczkone Kerdey podolie palatinis, Laurencio de Calinowa Sieradiensi, predorio de Conieczpole Rosperiensi, Theodrico de Buczacz Camenecensi Castellanis et Petro Scora de Gay Iudice poznaniensi Ac alys quampluribus fide dignis. Datum per manus Magnificorum Iohannis de Conyeczpole Cancellary et Petri de Szekoczini Vicecancellary Regni Polonie, sincere Nobis dilectorum.

Ad Relacionem Magnifici Petri de Szekoczini, Regni Polonie Vicecancellary.

Oryginał na pergaminie w arch. arc. metr. lwowsk. obrz. łac. (Nr. VIII a) w kilku miejscach dość znacznie uszkodzony, pieczęć oderwana, pozostały sznury jedwabne czerwone i białe. Poniżej dokumentu podpis nieco późniejszy:

lecte et admissae in Leopoli Anno h. s. sexagesimo nono dominica Reminiscere per Albertum de Zichlin Regni Polonie Vicecancellarium.

Na odwrotnej stronie pergaminu napis współczesny:  
privilegium super locando opido in Bartholtowa karczma.

## LXVII.

**Władysław Warneńczyk rozkazuje Piotrowi Odrowążowi ze Sprowy, wojewodzie lwowskiemu i staroście jeneralnemu rnskiemu, aby arcybiskupstwu lwowskiemu przywrócił jezioro malezyckie, nadane arcybiskupowi przez Władysława Jagiełły a zabrane nieprawnie przez zmarłego brata piotrowego Rafała.**

1442.

Wladislaus Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie etc. Rex Lythwanieque princeps Supremus et heres Russie etc. Magnisico Petro Odrowansch de Sprowa Palatino Leopoliensi et capitaneo Russie generali sincere Nobis dilecto Graciam Regiam et favorem. Magnifice, Nobis dilecte. Dudum dum in Leopoli suissemus, tunc de maturo Nostrorum consiliariorum consilio cupientes defectibus tam Archiepiscopi quam Capituli Ecclesie Leopoliensis occurrere et propter salutem progenitoris olim Nostri carissimi ac prosperitate successuum Nostrorum restitueramus Reverendissimo in Christo domino Iohanni Archiepiscopo et Capitulo Leopoliensi lacum superius malezyce<sup>1)</sup> per olim Serenissimum progenitorem Nostrum carissimum eis datum, per ipsos habendum, tenendum et perpetue pacifice possidendum. Verum prout Nobis novissime pro parte eiusdem domini Archiepiscopi et Capituli est querulose expositum Nobis ignorantibus Magnisicus olim Raphael Castellanus Woyniczensis predecessor eius in Capitaneatu et germanus suus, nescitur quo ductus spiritu, prefatum lacum alias malcziczske Gezoro ab ipso domino Archiepiscopo et eius Capitulo alienavit et recepit in ipsorum et Ecclesie eorum oppressionem atque dampnum. Nos igitur hec non libenter audientes et volentes, ut prima voluntas progenitoris Nostri carissimi et Nostra locum habeat et stet firme, restituimus et restitui facimus prefatum lacum superius malezyce prefato Domino Archiepiscopo et suo Capitulo per ipsos tenendum, habendum, utilendum et perpetue, pacifice ac quiete, cum omni iure et dominio possidendum. Quocirca tue sinceritati committimus et seriose habereque volentes omnino mandamus, quatenus inox, visis presentibus, restitutas seu des atque assignes realem et actualem predicti lacus alias malcziczskego gezora sepefato domino Archiepiscopo et eius Capitulo possessionem omnibus excusacionibus et quibuscumque coloribus exquisitis proculmotis et aliud pro gracia nostra facere non ausurus. Datum Bude feria tercia

<sup>1)</sup> Malezyce mała wieś w powiecie grodeckim do r. k. arcybiskupstwa lwowskiego należąca.

proxima post festum Sancti Michaelis Archangeli (2 Października) Anno domini millesimo CCCC quadragesimo secundo.

Relacio Wenerabilis Nicolai de Lasothky Decani Cracoviensis.

Dokument oryginalny na pergaminie w arch. arcyb. metr. lwowsk. obrz. łac. (nr. XI). Pieczęć oderwana, pozostało tylko wcięcie, w którym była zaczepiona.

Dokument ten był potwierdzony przez króla Zygmunta Augusta w r. 1555. Potwierdzenie to brzmi jak następuje:

Sigismundus Augustus Dei gracia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogitiae etc. Dominus et haeres. Significamus tenore praesentium quorum interest universis Quia cum exhibitae essent coram Nobis nomine Reverendissimi in Christo Patris Domini Faelicis Ligęza Archiepiscopi Leopoliensis super quendam lacum Malczyze servientes, tametsi antiquae integrae tamen, nec aliqua in parte suspectae. Cumque supplicatum Nobis esset, ut eas literas ob earum vetustatem innovare simulque approbare, confirmare et raticare dignaremur. Quarum literarum tenor de verbo ad verbum is seqnitur.

Następuje dokument z r. 1442 powyżej oddrukowany, potem potwierdzenie brzmi dalej:

Nos itaque Sigismundus Augustus Rex praenominatus supplicationi ipsi benigne annuentes literas praescriptas innovamus easque in omnibus punctis, clausulis, articulis et conditionibus approbamus, confirmamus et raticamus, decernentes ipsas et earum contenta robur debitae firmitatis perpetuo obtinere. Harum quibus sigillum Nostrum est appensum testimonio literarum. Datum Piotreoviae in Conventione generali Regni Decima die Iunii. Anno Domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto. Regni Nostri vigesimo sexto.

Relatio Magnisci Ioannis de Ocieszino, Regni Poloniae Cancellarii, Succamerarii et Capitanei Generalis Cracoviensis, Sandecensis, Olstiensis etc. Capitanei.

(Według kopii z początku XVII wieku w kopiariuszu w arch. arcybisk. str. 130 i 131.)

## LXVIII.

**Synod bazylejski rozstrzyga spór między kapitułą a arcybiskupem Janem Iwowskim na korzyść kapituly, przysądzając jej dochody z młyna i posiadłości ziemskiej.**

**1443.**

**Sacrosancta** generalis Synodus Basiliensis in Spiritu Sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans. **Ad Perpetuam Rei Memoriam.** Cir-

cum specta universalis ecclesie providencia ex solicitudinis et manutencionis ministerio ad hoc libenter intendit, ut ecclesiarum presertim Metropolitanarum aliorumque prorsus locorum votivo successu ac in illis existentium personarum nobis et eidem universalis ecclesie devotarum statui et indemnitatibus valeat salubriter provideri et ea que propter terea provide facta comperiuntur, ut illibata persistant, cum ab ea petitur, oportune confirmacionis presidio solet communire. Sane peticio pro parte dilectorum ecclesie filiorum: Decani, Canonicorum et Capituli ecclesie Leopoliensis, nobis nuper exhibita, continebat, quod olim, postquam ecclesia Leopoliensis, que prius parochialis et de huiusmodi parochiali in Metropolitanam auctoritate apostolica erecta fuerat, bone memorie Iohannes, Archiepiscopus Leopoliensis, tunc in humanis agens, provide considerans, quod tunc mandata dei et cultus divinus curaque parochialis in ipsa ecclesia Leopoliensi, que adhuc inibi post huiusmodi erectionem remanebat, melius et laudabilius dirigerentur, dum gravia onera solius humeris imposita a pluribus perferrentur. Ea propter ipse Iohannes Archiepiscopus, ut huiusmodi cura animarum parochianorum melius salubriusque exerceri ac divinus cultus decencius et ornatus peragi valeret, in ipsa ecclesia temporis successu ad laudem et honorem omnipotentis dei eiusque gloriose virginis Marie, sub cuius vocabulo ipsa ecclesia dedicata et consecrata est, necnon pro animarum salute et divini cultus huiusmodi augmentatione parochiam et curam animarum parochianorum ecclesie huiusmodi per ipsos prelatos, Canonicos et Capitulum, prout eis melius et salubrius expedire videretur, extunc deinceps perpetuis futuris temporibus regendam et exercendam ac totaliter gubernandam cum Molendino aquatili ac laneo agrorum, retro idem Molendinum et post altum Castrum leopoliensem versus Prussi situatis, necnon cum omni iure, dominio, fructu et usufructu, eorundem etiam mensalibus, missalibus, annonis et Columbacionibus alysque omnibus et singulis iuribus et pertinentys suis, plene et integraliter, prout ab antiquo ad eandem ecclesiam, dum adhuc parochialis esset, spectare et pertinere consueverant, necnon cum offertorys et oblationibus ac alys eidem ecclesie ratione cure huiusmodi provenientibus, pro tempore auctoritate sua ordinaria Prelatis et Canonicis dicte ecclesie libere et plenarie imperpetuum donavit, commisit et appropriavit, necnon communi mense Capitulari pro sustentatione uberiori prelatorum et Canonicorum in ipsa ecclesia pro tempore existentium et divinis laudibus inibi insistentium ac pro huiusmodi divini cultus ornatu et augmentatione realiter et plenarie assignavit ipsosque de parochia et cura ac bonis donatis et assignatis huiusmodi postmodum investivit ac eandem ecclesiam sive illius parochiam pro predictis pre-

latis et Canonicis imperpetuum annexuit et incorporavit, prout in Instrumento publico  
 iurium cunctorum necnon litteris auctenticiis inde confectis, ipsius Iohannis Archi-  
 episcopi sigillo munitis, que etiam in Cancellaria originaliter exhibita et sufficienter  
 examinata fuere, plenius continetur. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat,  
 Venerabilis Iohannes, modernus Archiepiscopus Leopoliensis, prefati Iohannis Archi-  
 episcopi defuncti in prefata ecclesia immediatus successor, ipsos: Decanum, prelatos  
 ac Canonicos et Capitulum, postquam ipsi donationis, commissionis, appropriationis  
 et assignationis vigorem possessione cure animarum parrochianorum et illius exercitii  
 necnon aliorum donatorum et assignatorum huiusmodi per Duodecim Annos et ultra  
 pacifice et quiete fuerant, possessione cure huiusmodi necnon fructibus parrochie  
 dictae ecclesie de facto spoliaverit et propterea inter Iohannem Archiepiscopum ac  
 Decanum, Canonicos et Capitulum predictos super spolio et administratione cure  
 necnon fructibus parrochie huiusmodi et illorum occasione materia questionis exorta,  
 Nos causam huiusmodi ad instantiam eorundem Decani et Capituli dilecto ecclesie  
 filio Guillermo Hugonis, Archidiacono ecclesie Metensis, causarum Audientie nostre  
 Iudici, audiendam comisimus et sine debito terminandam, qui etiam contra dictum  
 modernum Archiepiscopum super attemptatis per eum contra quandam Inhibitionem  
 in causa huiusmodi per dictum Iudicem contra ipsum modernum Archiepiscopum  
 decretam quandam sententiam declaratoriam penarum, que quo ad ipsum Archiepisco-  
 pum nulla provocatione suspensa in rem transivit iudicatam, promulgavit ac alias in  
 eadem causa ad aliquorum terminorum observationem citra tamen conclusionem inter  
 partes ipsas dicitur processisse. Pro parte eorundem: Decani, Canonicorum et Capituli  
 fuit nobis humiliter supplicatum, ut donationem, commissionem, appropriationem et  
 assignationem necnon investituram, annexionem et incorporationem predictas . . . .  
 . . . .<sup>1)</sup> etiam ex certa scientia approbare et confirmare de universalis ecclesie  
 clementia dignarenur. Nos itaque statum cause huiusmodi presentibus pro sufficienter  
 expresso necnon donationem, commissionem et assignationem, investituram, annexionem  
 et incorporationem predictas ac alia in Instrumento et litteris predictis contenta  
 rata et grata habentes, ea, sicuti iuste et rationabiliter processerunt, auctoritate uni-  
 versalis ecclesie ex certa scientia confirmamus et approbamus ac presentis scripti  
 patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostre  
 confirmationis, approbationis constitutionis vel infringere vel ei ausu temerario contraire.  
 Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et uni-